

Głos Wielkopolski

Rok I

Poznań, niedziela, 8 lipca 1945

Nr 130

Moment zwrotny

Zjednoczenie się wszystkich demokratycznych stronnictw i ich przedstawicieli z kraju i zagranicy, które w rezultacie doprowadziło do utworzenia Rządu Jedności Narodowej i uznania tego Rządu przez Z. S. S. R., Stany Zjednoczone, Anglię, Francję i Chiny, główne mocarstwa świata — stanowi punkt zwrotny w kształtowaniu się nastrojów w Polsce a równocześnie konsoliduje naszą pozycję na arenie międzynarodowej.

Spółeczeństwo nasze zbudziło się z odrętwienia. Spontanicznie manifestacje we wszystkich częściach Polski są wyrazem entuzjazmu i radości z dojścia do porozumienia elementów patriotycznych. Znikają resztki uprzedzeń i braku zaufania tych kół społeczeństwa, które dotąd zachowywały się biernie i wyczekująco. Zaufanie do rządu, do jego zamiarów i kierunku ideowego rozszerza się poza granice kraju, dociera do wszystkich Polaków-patriotów, których wojna rzuciła na obce tereny. Zapowiadają już swój powrót wybitne jednostki, które swą pracą i kwalifikacjami oddadzą Ojczyźnie nie byle jakie usługi. Zanim wrócą tysiące, dziesiątki tysięcy tych szarych, stęsknionych, których w Polsce ogarnie na pewno taki sam płomień entuzjazmu twórczego, jaki już teraz obejmuje masy, przebywające w kraju.

Skończyły się smutne dzieje reakcji londyńskiej. Zakończyły się tak, jak spodziewała się tego zdrowa część społeczeństwa polskiego. Musiała zwyciężyć idea będąca wyrazem woli ludu. Od szerzycieli niezgody odwróciło się nie tylko społeczeństwo polskie lecz również zagranicą.

Rząd Jedności Narodowej zdobył sobie uznanie naszych potężnych sprzymierzeńców tak na wschodzie jak i na zachodzie. Uznały go za jedyny i prawowity największe mocarstwa świata. Każdego nieomal dnia słyszeć będziemy, jak coraz to nowe państwa przesyłać nam będą akty uznania a urzędnicy ambasadorowie i posłowie tych krajów zakładać będą w Polsce swe placówki poselskie i konsularne.

Teraz — gdy doszło do zjednoczenia wszystkich zdrowych elementów narodu i wyłonienia z pośród nich sterników naszej nawy państwowej, do których mamy pełne zaufanie i którzy w całym świecie cieszą się uznaniem i szacunkiem — pozostaje nam tylko jedno: Wziąć się z pełnym zapałem do pracy nad odbudową kraju i wyrobieniem Polsce opinii państwa wzorowego, w którym porządek i sprawiedliwość obowiązują nie tylko na papierze, lecz również w stosunkach między ludźmi. Już otrząsamy się z bezruchu i obojętnej wszelkiej inicjatywy apatii. Nadszedł czas, by zdecydowanie załatwić się z tymi, co przez pasożytniczą spekulację i paskarstwo usiłują do reszty wysać siły żywotne z nadwątlonego organizmu społecznego. Interes ogółu obowiązywać musi przede wszystkim. Kto własne korzyści przekłada nad dobro państwa musi być unieszkodliwiony. Tacy obywatele rzucają nam klody pod nogi i dlatego z szeregów naszych muszą być wyeliminowani.

Nie wolno zrażać się trudnościami. Raczej muszą one stać się bodźcem do wyłączenia wszystkich sił, by tym prędzej uporać się ze zasadniczymi problemami, które pchną naszą gospodarkę na tory spokojnej i pozytywnej pracy.

Największe nasze patrzenie będzie cały świat. Nie możemy zapominać o tym, że choć należymy do państw zwyciężczych — kraj nasz leży w ruinach i poniósł ogromne straty. Będzie nam znacznie trudniej wydzignąć się aniżeli innym państwom, które tak jak my również wygrały wojnę. Potrzebować będziemy pomocy z zagranicy. Od naszej postawy i naszej pracy zależeć będzie w jakich granicach tę pomoc uzyskamy.

Nawiązujemy teraz bezpośrednie kontakty z czołowymi mocarstwami. Wchodzimy w nowy okres historyczny, w którym rola Polski

Wychodźstwo polskie pragnie współpracować z Rządem Jedności Narodowej

Jerozolima, 7. 7. (Polpress). Specjalny numer „Biuletynu wolnej Polski” z 24 czerwca poświęcony jest utworzeniu Polskiego Rządu Jedności Narodowej. W numerze zamieszczona jest odezwa do wychodźców polskich w Palestynie, podpisana przez Związek Patriotów Polskich, w której czytamy wezwanie do wszystkich Polaków, by zerwali z reakcyjnymi działaczami, którzy okryli się hańbą i by aktywnie poparli Rząd Jedności Narodowej.

Nowy Jork, 7. 7. (Polpress). Komitet redakcyjny polskich audycji radiowych pod nazwą „Promień prawdy” w Brooklynie wita z radością utworzenie Rządu Jedności Narodowej w Polsce.

Cały szereg działaczy polskich w Ameryce wyraził swą radość z powodu porozumienia między poszczególnymi odłamami demokracji polskiej i utworzenia Rządu Jedności Narodowej. Depesze z wyrazami radości nadesłał m. in. prof. Infeld z uniwersytetu w Toronto (Kanada). Demokratyczny senator polsko-amerykański ze stanu Michigan Stanley Nowak pisze: Miłujący wolność naród Stanów Zjednoczonych raduje się z powodu utworzenia rządu Jedności Narodowej w Polsce. Jest to szczęśliwy krok na drodze ku harmonii w stosunkach między narodami zjednoczonymi.

Grupa obywateli polskich, którzy w czasie wojny znaleźli schronienie w Stanach Zjednoczonych, nadesłała depesze, w której wita Rząd Je-

dnosci Narodowej: „Jesteśmy przekonani, że wszyscy Polacy, którym drogą jest szczęśliwa przyszłość i rozkwit Ojczyzny, niedawno wyzwolonej spod jarzma hitlerowskiego, skupią się wokół Rządu Jedności Narodowej. Jesteśmy przekonani, że Rząd ten przyłączy do macierzy ziemie polskie, zagrabione przez Niemców w ciągu ostatnich wieków. Rząd ten, którego fundamenty złożył PKWN i Rząd Tymczasowy, będzie czynił starania, by odrodzić i odbudować Polskę. Jesteśmy głęboko przekonani, że Rząd Jedności Narodowej będzie prowadził politykę, zgodnie z którą niepodległość Polski opierać się będzie na sojuszu ze Związkiem Radzieckim i Czechosłowacją, oraz na ścisłej współpracy ze Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią, Francją i innymi miłującymi wolność narodami. Wierzymy, że Polska będzie prowadziła politykę w ramach powszechnego systemu bezpieczeństwa zbiorowego. Jako patrioci polscy, którzy nade wszystko cenią wolność i dobrobyt swej Ojczyzny, oświadczamy, że wolą naszą i największym pragnieniem jest współpracować z Rządem Jedności Narodowej. Zobowiązujemy się udzielić swego poparcia wszystkim wysiłkom Rządu tak w kraju jak i za granicą.”

Jerozolima, 7. 7. (Polpress). „Biuletyn Wolnej Polski” donosi wzmiankę pod tytułem: „Odpowiadamy na zew Warszawy”, o utworzeniu w Palestynie Komitetu Pomocy War-

Sprawy polskie w prasie zagranicznej

Teheran, 7. 7. (Polpress). Prasa irańska z wielkim zadowoleniem przyjęła wiadomość o utworzeniu polskiego Rządu Jedności Narodowej. Dziennik „Kejhan” pisze, że porozumienie w sprawie Polski jest wyrazem woli narodu polskiego i spotkało się z aprobatą trzech mocarstw. Omawiając działalność PKWN i Rządu Tymczasowego gazeta podkreśla, że zasługi Rządu Tymczasowego w dziele odbudowy niepodległości Polski są wielkie. Artykuł ten jako komentarz polityczny nadany został również przez radiostację teherańską.

Gazeta „Iran Ma” pisze w tym samym duchu, dodając, że Związek Radziecki udowodnił, iż jest zwolennikiem niepodległości Polski.

Bukareszt, 7. 7. (Polpress). Cała prasa rumuńska zamieszcza sprawozdania o konferencji prasowej w ambasadzie polskiej w Moskwie oraz opisyje entuzjastyczne owacje ludności Warszawy dla przywódców demokratycznych po powrocie ich z Moskwy. „Romania Libera” w artykule pod tytułem „Nowe zwycięstwo” pisze, że porozumienie moskiewskie jest wielkim zwycięstwem sił postępu nad siłami reakcji, które chciały za sprawę polskiej uczynić pretekst dla sprokowania nowej wojny światowej. Reak-

Senat Stanów Zjednoczonych zatwierdził nominację Byrnesa

Nowy Jork, 7. 7. (Polpress). Dnia 2 lipca wpłynęło do senatu pismo prezydenta Trumana, zawierające nominację Jamesa F. Byrnesa na stanowisko sekretarza stanu. Senat przyjął uchwałę, zatwierdzającą nominację.

Oświadczenie wiceministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych

Nowy Jork, 7. 7. (Polpress). Opinia publiczna w Stanach Zjednoczonych zwróciła specjalną uwagę na oświadczenie zastępcy sekretarza stanu USA Grew, opublikowane dnia 2 lipca. Jest to bowiem pierwsza enuncjacja departamentu stanu, wydana po ustąpieniu Stettiniusa. Grew oświadczył, że celem polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych jest utrzymanie przyjaznych stosunków z Wielką Brytanią i ze Związkiem Radzieckim. Podkreślił on, że Stany Zjednoczone będą realizowały zasady Karty Atlantyckiej. Stany Zjednoczone — oświadczył Grew — prowadzą politykę niezależną, wedle wytycznych, ustalonych przez prezydenta Roosevelta i prezydenta Trumana.

„Pieczołowitość” hitlerowców

Londyn, 7. 7. (BBC). Ostatnio znaleziono dokumenty, z których wynika, ścisła współpraca administracji niemieckiej z władzami gestapo w likwidowaniu więźniów w obozach koncentracyjnych. Mimo, że przemysł zbrojeniowy niemiecki odczuwał w niektórych wypadkach dotkliwy brak węgla, dla krematoriów obozowych musiała się znaleźć zawsze wystarczająca ilość paliwa.

we wielkiej budowie Pokoju nie może ograniczać się do epizodycznych fragmentów, lecz musi tworzyć rozdziały.

Pracą wsławimy imię Polski — postępowaniem swym wzbudzimy szacunek obcych do nas samych.

Tadeusz Pasikowski

Wojska amerykańskie i angielskie wkroczyły do Berlina

Berlin, 7. 7. (TASS). Rejon „Wielkiego Berlina” podlega na podstawie porozumienia między rządami ZSRR, Anglii, USA i Francji, podziałowi na strefy okupacji.

Dnia 1 lipca, zgodnie z porozumieniem, jednostki armii amerykańskiej z generałem majorem Parks na czele wkroczyły do zachodniej dzielnicy Berlina. Jednocześnie wkroczyły na terytorium „Wielkiego Berlina” jednostki armii angielskiej z generałem majorem Line na czele. Na terytorium amerykańskiej strefy okupacyjnej odbył się uroczysty ceremoniał, poświęcony dniu niepodległości, świętu narodowemu USA. Na placu koszarowym w berlińskim rejonie Steglitz stanęły w szyku bojowym jednostki wojsk amerykańskich oraz jednostki wojsk radzieckich. Po uroczystym podniesieniu flagi amerykańskiej rozległo się 48 salw (tyle ile jest stanów w USA).

Wkroczenie wojsk sprzymierzonych na terytorium „Wielkiego Berlina” odbyło się w ścisłym porządku. Dowództwo radzieckie pomaga wkraczającym wojskom sprzymierzonych.

Uczeni potępiają niemieckich profesorów

Londyn, 7. 7. (Polpress). Agencja Reutera donosi, że Rada Naczelna Międzynarodowego Związku Profesorów Wyższych Uczelni, obradująca w mieście uniwersyteckim Oxford, przyjęła rezolucję potępiającą niemieckich pseudo-uczonych. Rezolucja stwierdza, że profesorowie niemieccy, którzy swymi teoriami starali się uzasadnić szaleńcze idee Hitlera, splamili honor wiedzy. Rezolucja stwierdza również, że profesorowie niemieccy ponoszą odpowiedzialność za niezliczone mordy, popełnione na tle rasowym, oraz za przestępstwa eksperymenty fizjologiczne, przeprowadzane przez „uczonych” w niemieckich obozach koncentracyjnych.

Przemysł niemiecki poza granicami Rzeszy

Nowy Jork, 7. 7. (BBC). Jak podają ze źródeł amerykańskich, przemysł niemiecki istnieje w dalszym ciągu poza granicami Rzeszy. 650 wielkich przedsiębiorstw przemysłowych opartych o kapitały niemieckie pracuje jeszcze w Hiszpanii, Portugalii, Szwecji i Argentynie.

Strajk robotników portowych w Rotterdamie

Paryż, 7. 7. (Polpress). — Z Rotterdamu donoszą, że strajk robotników portowych, pomimo apelu nowego premiera, trwa w dalszym ciągu. Strajk nie ma podłoża politycznego. Robotnicy demagogują się 6-ciogodzinnego dnia pracy z uwagi na to, że organizm ich jest nadwątłony długotrwałym głodem.

Żądania górników angielskich

Moskwa, 7. 7. (Polpress). Z Londynu donoszą, że konferencja angielskich Związków Zawodowych Górników uchwaliła jednogłośnie rezolucję, stwierdzającą konieczność upaństwowienia kopalń węgla w Anglii. Konferencja uchwaliła polecić komitetowi wykonawczemu Związków Zawodowych Górników rozpoczęcie w całym kraju kampanii za realizacją tego żądania.

Przemówienie królowej Wilhelminy

Paryż, 7. 7. (RAF). Z Hagii donoszą, że królowa Wilhelmina wygłosiła przez radio przemówienie do narodu w sprawie utworzenia nowego rządu. Równocześnie Holandia tworzy nową armię w sile 230 tys. żołnierzy. 150 tys. żołnierzy weźmie udział w wojnie przeciw Japonii, a 30 tys. ochotników będzie pełniło służbę w holenderskiej marynarce wojennej. Pozostałych 50 tys. wcielone zostanie do jednostek policji na obszarach okupowanych w Niemczech.

Japońskie balony śmierci

Nowy Jork, 7. 7. (Polpress). Rzecznik japońskiego ministerstwa propagandy pułkownik Nakadzima oświadczył przed mikrofonem rozgłośni tokijskiej, że Stany Zjednoczone zostaną wkrótce zaatakowane przez specjalne balony stratosferyczne, kierowane przez pilotów z samobójczego korpusu „Kamikadze”.

Balony będą się wznosić na wysokość kilkuset tysięcy metrów i znajdować się będą poza zasięgiem myśliwców amerykańskich. Po kilkudziesięciu godzinach lotu balony będą docierały do zachodnich wybrzeży Ameryki. Gdy balon znajdzie się nad jakimś ośrodkiem przemysłowym lub miastem pilot będzie zrzucał cały ładunek bomb, przy czym balon pozbawiony balastu będzie szybko wznosił się do góry i najczęściej będzie się rozrywał wskutek zmniejszonego ciśnienia atmosfery tak, że pilot poniesie śmierć. Japońskie władze wojskowe przeprowadziły już próby z balonami analogicznego typu, lecz bez pilotów, które docierały do Ameryki.

Stosunki francusko-hispańskie

Londyn, 7. 7. (Polpress). Agencja Reutera donosi, że prasa hiszpańska prowadzi w dalszym ciągu kampanie antyfrancuską. Dziennik „Informaciones” zaatakował armię francuską w artykule, omawiającym walki wojsk francuskich w północnej Afryce.

Nowa interwencja brytyjska w Syrii

Londyn, 7. 7. (Polpress). W związku z walkami, do jakich doszło na granicy syryjsko-tureckiej między grupami arabskimi a wojskami francuskimi, oddziały brytyjskie zajęły tereny, ogarnięte walką i położyły kres starciom.

Ogromne pole pracy dla rządu włoskiego

Londyn, 7. 7. (BBC). Jak pisze „Daily Mail” nowy rząd włoski czeka ogromne zadania do wypełnienia. Od 20 lat nie odbywały się na terenie Włoch demokratyczne wybory. Załatwić trzeba sprawę powrotu 2 milionów jeńców włoskich, wprowadzenie prawa i bezpieczeństwa w kraju, dowozu żywności i surowców, zwłaszcza węgla i szereg innych niemniej palących zagadnień.

Apel dyrektora UNRRY

Londyn, 7. 7. (BBC). Dyrektor UNRRY Lehmann zwrócił się z apelem do Stanów Zjednoczonych o zwiększenie dostaw dla Europy. Jest to najskuteczniejszy sposób walki z głodem, którego częstym towarzyszem jest zaraza.

Pierwszy samolot raketowy

Londyn, 7. 7. (BBC). — Na wystawie lotniczej w Londynie wystawiony został pierwszy samolot raketowy „E 28-39” — który odbył swój próbną lot dnia 1 maja 1941 r.

Kto niszczy książkę polską, podważa byt narodu polskiego

